РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА

                                                       Владимирской области

от ​​26.10.2021                                       г. Петушки                                                   № 1708
О внесении изменений в постановление

администрации Петушинского района

от 17.09.2018 № 1786

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки, утверждения и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ в муниципальном образовании «Петушинский район», утвержденным постановлением администрации Петушинского района от 11.02.2015 № 244,

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации Петушинского района от 17.09.2018 № 1786 «Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан на территории Петушинского района» согласно приложению.
         2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в районной газете «Вперед» без приложения, полного текста в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Петушинского района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: VESTNIK-PETRAION.RU.

Глава администрации                                                                           А.В.КУРБАТОВ

Приложение

к постановлению администрации

Петушинского района

От 26.10.2021 № 1708
1. Пункты 2 и 3 постановления изложить в следующей редакции:

  «2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Петушинского района.

   3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в районной газете «Вперед» без приложения, полного текста в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Петушинского района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: VESTNIK-PETRAION.RU».
2. В Приложении к постановлению:

2.1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции:
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Патриотическое воспитание граждан на территории Петушинского района» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Государственная программа «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016 - 2020 годы», утверждённая Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2015 № 1493;

постановление администрации Владимирской области от 20.12.2016 № 1132 «Об утверждении государственной программы Владимирской области «Патриотическое воспитание граждан Владимирской области»;

распоряжение администрации Петушинского района от 04.09.2018 № 44-р «О разработке муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан на территории Петушинского района»

	Ответственный  исполнитель Программы
	Муниципальное учреждение «Управление образования администрации Петушинского района»

	Соисполнители Программы
	муниципальное казенное учреждение «Комитет по культуре и туризму администрации Петушинского района» Владимирской области (ККТ);

комитет по физической культуре и спорту администрации Петушинского района (КФКиС)

	Участники программы
	отдел военного комиссариата Владимирской области по Петушинскому району (по согласованию)

	Цель  Программы
	воспитание гражданина, любящего свою Родину и семью, имеющего активную жизненную позицию и
ответственного за судьбу страны, и повышение уровня консолидации общества путем развития системы патриотического воспитания граждан

	Задачи  Программы
	- совершенствование зарекомендовавших себя форм и методов работы по патриотическому воспитанию с учетом интересов различных категорий граждан;

- развитие военно-патриотического воспитания граждан, укрепление престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации;

-развитие практики шефства воинских частей над образовательными организациями и шефства трудовых коллективов, коммерческих организаций, муниципального образования «Петушинский район»;

- создание условий для активного участия молодежи в военно-мемориальной деятельности

	Целевые индикаторы и показатели Программы

	· доля участвующих в реализации Программы образовательных организаций всех типов к общей численности образовательных организаций (процентов);
·  доля обучающихся в образовательных организациях всех типов, принимавших участие в конкурсных мероприятиях, направленных на повышение уровня знаний истории и культуры России, своего города, региона, к общей численности обучающихся (процентов);

·  доля учащихся общеобразовательных учреждений, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), к общей численности обучающихся (процентов);

- доля общеобразовательных организаций, над которыми шефствуют воинские части (процентов);

- доля информированных о мероприятиях Программы граждан к общей численности граждан  муниципального образования «Петушинский район» (процентов)

	Срок и этапы реализации Программы
	2019 - 2024 годы

	Объем бюджетных ассигнований Программы, в том числе по годам и источникам

	Общий объем средств, предусмотренных за счет муниципального образования «Петушинский район» – 6050 тыс. руб.
Объем средств по годам реализации программы:

на 2019 год – 1090 тыс. руб.;
на 2020 год – 1026 тыс. руб.;
на 2021 год – 856 тыс. руб.;
на 2022 год – 1026 тыс. руб.;
на 2023 год – 1026 тыс. руб;

на 2024 год – 1026 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- доля участвующих в реализации Программы образовательных организаций всех типов к общей численности образовательных организаций;
·  доля обучающихся в образовательных организациях всех типов, принимавших участие в конкурсных мероприятиях, направленных на повышение уровня знаний истории и культуры России, своего города, региона, к общей численности обучающихся;
- доля учащихся общеобразовательных учреждений, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), к общей численности обучающихся;

- доля общеобразовательных организаций, над которыми шефствуют воинские части;

- доля информированных о мероприятиях Программы граждан к общей численности граждан  муниципального образования «Петушинский район»

2.2. Приложения №№ 1, 2, 3 к Программе изложить в следующей редакции.
Приложение № 1

к муниципальной программе «Патриотическое воспитание граждан

на территории Петушинского района»

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан

на территории Петушинского района»

	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Значения показателей

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная  программа «Патриотическое воспитание граждан на территории Петушинского района»

	Доля участвующих в реализации Программы образовательных организаций всех типов к общей численности образовательных организаций.
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Доля обучающихся в образовательных организациях всех типов, принимавших участие в конкурсных мероприятиях, направленных на повышение уровня знаний истории и культуры России, своего города, региона, к общей численности обучающихся.
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Доля учащихся общеобразовательных учреждений, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), к общей численности обучающихся.
	процентов
	3
	5
	7
	8
	8,1
	8,2
	8,3

	Доля общеобразовательных организаций, над которыми шефствуют воинские части.
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Доля информированных о мероприятиях Программы граждан к общей численности граждан муниципального образования «Петушинский район».
	процентов
	75
	80
	90
	100
	100
	100
	100

Приложение № 2

к муниципальной программе «Патриотическое воспитание граждан

на территории Петушинского района»
ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы

 «Патриотическое воспитание граждан на территории Петушинского района»

	№
п/п
	Номер и
наименование
основного
мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Срок
	Ожидаемый
   результат
 (краткое
 описание)
	Связь мероприятия с показателями
программы

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Основное мероприятие 1.

Совершенствование нормативной правовой базы в сфере оказания поддержки гражданско-патриотическим и военно- патриотическим организациям
	УО

РМК

ОО

МОУ ДО «ДДТ»

ККТ

КФКиС
	2019
	2024
	Результатом реализации данного основного мероприятия будет выработка актуальных предложений по совершенствованию нормативной правовой базы в сфере патриотического воспитания граждан
	Доля участвующих в реализации Программы образовательных организаций всех типов к общей численности образовательных организаций, %;

доля обучающихся в образовательных организациях всех типов, принимавших участие в конкурсных мероприятиях, направленных на повышение уровня знаний истории и культуры России, своего города, региона, к общей численности обучающихся, %;

	2.

	Основное мероприятие 2.

Мероприятия гражданско-правовой и военно-патриотической  направленности.
	УО

РМК

ОО

МОУ ДО «ДДТ»

ККТ

КФКиС
	2019
	2024
	Результатом реализации данного основного мероприятия будет вовлечение молодежи в процесс сохранения памяти о важных датах российской истории и бережное отношение молодого поколения к истории своей страны.
	Доля участвующих в реализации Программы образовательных организаций всех типов к общей численности образовательных организаций, %;

доля обучающихся в образовательных организациях всех типов, принимавших участие в конкурсных мероприятиях, направленных на повышение уровня знаний истории и культуры России, своего города, региона, к общей численности обучающихся, %;

 доля общеобразовательных организаций, над которыми шефствуют воинские части, %;

 доля информированных о мероприятиях Программы граждан к общей численности граждан муниципального образования Петушинский

район», %

	3.
	Основное мероприятие 3.

 Мероприятия культурно-патриотической направленности, в том числе организация конкурсов и фестивалей.
	УО

РМК

ОО

МОУ ДО «ДДТ»

ККТ

КФКиС
	2019
	2024
	Результатом реализации данного основного мероприятия будет более подробное знакомство молодежи региона с культурными особенностями народов России и родного края
	Доля участвующих в реализации Программы образовательных организаций всех типов к общей численности образовательных организаций, %;

доля обучающихся в образовательных организациях всех типов, принимавших участие в конкурсных мероприятиях, направленных на повышение уровня знаний истории и культуры России, своего города, региона, к общей численности обучающихся, %;

 доля информированных о мероприятиях Программы граждан к общей численности граждан муниципального образования Петушинский

район», %

	4.
	Основное мероприятие 4.

Военно-патриотическое воспитание детей и молодежи, развитие практики шефства воинских частей над образовательными организациями
	УО

РМК

ОО

МОУ ДО «ДДТ»

ККТ

КФКиС
	2019
	2024
	Результатом реализации данного основного мероприятия будет подъем уровня допризывной подготовки граждан к военной службе, повышение престижа военной службы и углубление знаний молодежи допризывного возраста о славных датах в истории родной страны
	Доля участвующих в реализации Программы образовательных организаций всех типов к общей численности образовательных организаций, %;

доля обучающихся в образовательных организациях всех типов, принимавших участие в конкурсных мероприятиях, направленных на повышение уровня знаний истории и культуры России, своего города, региона, к общей численности обучающихся, %;

 доля общеобразовательных организаций, над которыми шефствуют воинские части, %;

 доля информированных о мероприятиях Программы граждан к общей численности граждан муниципального образования Петушинский

район», %

	5.
	Основное мероприятие 5.

Мероприятия спортивно-патриотической направленности.
	УО

РМК

ОО

МОУ ДО «ДДТ»

ККТ

КФКиС
	2019
	2024
	Результатом реализации данного основного мероприятия будет популяризация здорового образа жизни и занятий физической культурой и спортом среди молодежи допризывного возраста, что положительно скажется на ходе подготовки граждан к прохождению военной службы
	Доля участвующих в реализации Программы образовательных организаций всех типов к общей численности образовательных организаций, %;

доля обучающихся в образовательных организациях всех типов, принимавших участие в конкурсных мероприятиях, направленных на повышение уровня знаний истории и культуры России, своего города, региона, к общей численности обучающихся, %;

 доля общеобразовательных организаций, над которыми шефствуют воинские части, %;

 доля информированных о мероприятиях Программы граждан к общей численности граждан муниципального образования Петушинский

район», %

Допущены сокращения:

РМК – районный методический кабинет;

ОО – образовательные организации;

УО – муниципальное учреждение «Управление образования администрации Петушинского района»;

МОУ ДО «ДДТ» – муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» Петушинского района;

ККТ– муниципальное казенное учреждение «Комитет по культуре и туризму администрации Петушинского района»;

КФКиС – комитет по физической культуре и спорту администрации Петушинского района.
Приложение № 3

к муниципальной программе «Патриотическое воспитание граждан

на территории Петушинского района»
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан на территории Петушинского района»

	Наименование
основных
мероприятий
	Источник финансирования
	      Объем финансирования, тыс. руб.
	Итого

2019-2024 годы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	7

	4.
	Военно-патриотическое воспитание детей и молодежи, развитие практики шефства воинских частей над образовательными организациями
	Всего
	1090
	1026
	856
	1026
	1026
	1026
	6050

	Местный

бюджет
	1090
	1026
	856
	1026
	1026
	1026
	6050

	4.1.
	Приобретение  парадной формы Юнармейцам
	Всего
	250
	448,4
	255,53
	450
	450
	450
	2303,93

	Местный

бюджет
	250
	448,4
	255,53
	450
	450
	450
	2303,93

	4.2.
	Приобретение полевой формы Юнармейцам
	Всего
	50
	0
	0
	50
	50
	50
	200

	Местный

бюджет
	50
	0
	0
	50
	50
	50
	200

	4.3.
	Приобретение пневматических винтовок
	Всего
	40
	39
	42,67
	40
	40
	40
	241,67

	Местный

бюджет
	40
	39
	42,67
	40
	40
	40
	241,67

	4.4.
	Приобретение Автомат Калашникова учебный (макет)
	Всего
	0
	50
	65
	50
	50
	50
	265

	Местный

бюджет
	0
	50
	65
	50
	50
	50
	265

	4.5.
	Приобретение оборудования для оборонно-спортивного направления.
	Всего
	138
	419,6
	65,8
	16
	16
	16
	671,40

	Местный

бюджет
	138
	419,6
	65,8
	16
	16
	16
	671,40

	4.6.
	Приобретение пуль для пневматических винтовок
	Всего
	0
	0
	40
	25
	25
	25
	115

	Местный

бюджет
	0
	0
	40
	25
	25
	25
	115

	4.7.
	Приобретение манекен-тренажера Т12К Максим-III-01
	Всего
	0
	0
	0
	70
	70
	70
	210

	Местный

бюджет
	0
	0
	0
	70
	70
	70
	210

	4.8.
	Приобретение наглядных пособий.
	Всего
	0
	0
	0
	25
	25
	25
	75

	Местный

бюджет
	0
	0
	0
	25
	25
	25
	75

	4.9
	Заключение контрактов на перевозку юнармейцев
	Всего
	212
	69,0
	270
	300
	300
	300
	1451

	Местный

бюджет
	212
	69,0
	270
	300
	300
	300
	1451

	4.10
	Приобретение интерактивного тира
	Всего
	400
	0
	0
	0
	0
	0
	400

	Местный

бюджет
	400
	0
	0
	0
	0
	0
	400

	4.11
	Приобретение оборудования для практических работ по начальной военной подготовке
	Всего
	0
	0
	117
	0
	0
	0
	117

	Местный

бюджет
	0
	0
	117
	0
	0
	0
	117

	ИТОГО
	Местный

бюджет
	1090
	1026
	856
	1026
	1026
	1026
	6050